CÂMARA DOS DEPUTADOS
         COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Senhor Aelton Freitas)

Requer, nos termos regimentais, autorização
para que um representante desta Comissão
participe, em caráter de missão oficial, da
Conferência sobre Turismo Acessível, a
realizar-se nos dias 22, 23 e 24 de julho de
2015, na cidade de Santo Domingo
(República Dominicana), com ônus para a
Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, autorização para que um representante desta
Comissão participe, em caráter de missão oficial, da Conferência sobre Turismo
Acessível, a realizar-se nos dias 22, 23 e 24 de julho de 2015, na cidade de
Santo Domingo (República Dominicana), com ônus para a Câmara dos
Deputados.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Esta Presidência recebeu na Comissão de Defesa dos Direitos das

Pessoas com Deficiência, no dia 11 de junho de 2015, do Embaixador da

República Dominicana, Senhor Alejandro Arias Zarzuela, convite para participar

da Conferência sobre Turismo Acessível. Entendo, pois, ser fundamental que

um membro desta Comissão integre a delegação brasileira que participará da

Conferência em destaque, não só pela relevância, como também pela

necessidade de o Legislativo se fazer presente nesses debates, que certamente

influenciarão importantes políticas públicas voltadas ao desenvolvimento social.

 Sala da Comissão, em       de junho de 2015.

Deputado AELTON FREITAS
PR/MG